



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022-PE - SRP**  
**Processo nº: 164/2022- Modalidade: Pregão nº 045/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao (s) 23 dia (s) do mês de dezembro de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Brasil Novo - PA, na Avenida Castelo Branco, nº 821, Centro, o Prefeito Municipal de Brasil Novo Weder Makes Carneiro, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 690.743.302-82, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Municipal nº 606 de 17 de Fevereiro de 2006, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 e Decreto Municipal 021 de 01 de janeiro de 2021, que Regulamentam a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, e das demais normas legais aplicáveis, em face da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica nº 045/2022, para REGISTRO DE PREÇO, processo licitatório n.º 045/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis e decretos supracitados, registrar o (s) preço (s) do (s) produto (s) conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Refere-se à Contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para o futuro fornecimento de Material de construção, para manutenção das atividades das secretarias e fundos, do município de Brasil Novo-Pa.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 - O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

Fornecedor: SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS EIRELI CNPJ: 23.743.283/0001-67, AV. Transamazônica, 1468, 68.148-000, Centro, Brasil Novo /PA, telefone: (93) 99125-4806, E-mail: office_fiscal@hotmail.com, Adriano Salvador, inscrito no CPF/MF: 949.264.332-49.						
Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
9	Aguaras 0,900 ml	luztol	Und	600	R\$ 16,15	R\$ 9.690,00
10	Aguaras galão com 5 litros	luztol	Und	400	R\$ 85,00	R\$ 34.000,00
12	Alicate amperímetro	worker	Und	60	R\$ 117,00	R\$ 7.020,00
13	Alicate bomba d'agua 10	tramontina	Und	60	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00
14	Alicate clipador para instalação de rede lógica	tramontina	Und	60	R\$ 262,00	R\$ 15.720,00
16	Alicate de corte diagonal 6	tramontina	Und	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
17	Alicate de corte universal até 1.000v	tramontina	Und	160	R\$ 37,00	R\$ 5.920,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



18	Alicate universal 8" c/ cabo isolado p/ 1000v	tramontina	Und	100	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
19	Alicate universal 8" com cabo de borracha	tramontina	Und	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
20	Ancinho curvo leve 12 dentes c/ cabo	tramontina	Und	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
26	Argamassa pios/piso 20kg	quartzolit	Pct	1.000	R\$ 65,00	R\$ 65.000,00
27	Argamassa porcelanato 20lg	quartzolit	Pct	300	R\$ 61,00	R\$ 18.300,00
28	Assento sanitário almofadado cores diversas	herc	Und	300	R\$ 102,00	R\$ 30.600,00
31	Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada	deca	Und	150	R\$ 498,00	R\$ 74.700,00
79	Caixa d'água de Plástico c/ tampa 5.000 litros	fort lev	Und	10	R\$ 3.020,00	R\$ 30.200,00
80	Caixa d'água de fibra c/ tampa 10.000 litros	fort lev	Und	10	R\$ 5.872,80	R\$ 58.728,00
81	Caixa d'água de polietileno Plástico c/ tampa 2.000 litros	fort lev	Und	20	R\$ 1.211,00	R\$ 24.220,00
82	Caixa d'água em polietileno c/ tampa 3.000 litros	fort lev	Und	20	R\$ 2.053,80	R\$ 41.076,00
83	Caixa d'água em polietileno c/ tampa 500 litros	fort lev	Und	30	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
84	Caixa d'água em polietileno Plástico c/ tampa 1.000 litros	fort lev	Und	40	R\$ 406,00	R\$ 16.240,00
98	Cap esg. 75mm	fort lev	Und	400	R\$ 7,45	R\$ 2.980,00
107	Carro de mão pneu com câmara, armação em aço tubular, caçamba de plástica com capacidade para 55 litros	cadiole	Und	250	R\$ 256,45	R\$ 64.112,50
108	Carro de mão pneu com câmara, armação em aço tubular, caçamba metálica	tramontina	Und	250	R\$ 282,45	R\$ 70.612,50
114	Cimento saco 50 kg	poty	Saco	1.450	R\$ 47,95	R\$ 69.527,50
117	Coluna 5/16"	gerdau	Mt	500	R\$ 135,00	R\$ 67.500,00
119	Compensado 15mm x 2,20 x 1,60	confiança	Und	300	R\$ 126,95	R\$ 38.085,00
120	Compensado 20mm x 2,20 x 1,60	confiança	Und	176	R\$ 427,95	R\$ 75.319,20
192	Joelho 90° soldável 20mm	fort lev	Und	400	R\$ 0,82	R\$ 328,00
205	Lajota P15 50x50	almeira	M2	2.000	R\$ 32,70	R\$ 65.400,00
206	Lona azul 5x4	vonder	Und	50	R\$ 151,95	R\$ 7.597,50
207	Lona azul 7x6	vonder	Und	50	R\$ 372,95	R\$ 18.647,50
231	Madeirite 10mm x 2,20 x 1,10	confiança	Und	300	R\$ 98,99	R\$ 29.697,00
232	Madeirite 15mm x 2,20 x 1,10	confiança	Und	300	R\$ 159,95	R\$ 47.985,00
233	Madeirite 6,00mm x 2,20 x 1,10	confiança	Und	300	R\$ 64,95	R\$ 19.485,00
246	Massa acrílica 3,600 ml rendimentos por demão m² 120 a 20	veloz	Und	600	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00
247	Massa acrílica de 18 litros rendimentos por demão m² 60 a 100	veloz	Und	520	R\$ 141,50	R\$ 73.580,00
248	Massa PVA 18 litros Rendimentos por demão m² 65 a 105	veloz	Und	600	R\$ 105,00	R\$ 63.000,00
249	massa pva 3,600	veloz	Und	600	R\$ 39,00	R\$ 23.400,00
250	Metalon 15x15 preto # 20 (2.0 kg)	gerdau	Peça	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



258	Neutrol gal�o 3,6 lts	vedacit	Gal�o	160	R\$ 150,00	R\$ 24.000,00
263	Piso cer�mico PEI V	almeira	M2	1.000	R\$ 71,50	R\$ 71.500,00
264	Piso porcelanato de primeira qualidade polido	almeira	M2	500	R\$ 149,00	R\$ 74.500,00
275	Prego de a�o p/ ponte	gerdau	Kg	2.000	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
277	Prego telheiro 18x27 polido com borracha. 500g	gerdau	Kg	600	R\$ 17,20	R\$ 10.320,00
279	Rebite de alum�nio 4.0 x 10 mm	new-fix	Und	1.000	R\$ 0,04	R\$ 40,00
284	Registro de esfera de 110mm PVC	herc	Und	140	R\$ 528,00	R\$ 73.920,00
285	Registro de esfera de 110mm PVC	herc	Und	140	R\$ 527,50	R\$ 73.850,00
286	Registro de esfera de 20mm PVC	herc	Und	140	R\$ 13,30	R\$ 1.862,00
287	Registro de esfera de 25mm PVC	herc	Und	140	R\$ 22,50	R\$ 3.150,00
288	Registro de esfera de 32mm PVC	herc	Und	140	R\$ 24,30	R\$ 3.402,00
293	Rejunte para piso cer�mico pct. c/ 1kg	quartzolit	Kg	1.000	R\$ 12,20	R\$ 12.200,00
301	Selador acr�lico 18 litros Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 100 a 150	veloz	Und	520	R\$ 135,00	R\$ 70.200,00
302	Selador acr�lico 3,6 lts Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 20 a 30	veloz	Und	600	R\$ 47,00	R\$ 28.200,00
303	Selador para madeira 0,900 ml Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 13,5 a 16,25	veloz	Und	300	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00
304	Selador para madeira 3,6 lts. Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 55 a 65	veloz	Und	300	R\$ 75,50	R\$ 22.650,00
313	Telha de barro dupla capa canal em cer�mica	terramazon	Und	9.800	R\$ 6,60	R\$ 64.680,00
314	Telha de barro para capote	terramazon	Und	4.000	R\$ 6,39	R\$ 25.560,00
315	Telha de fibrocimento 2,44 x 0,50 cm	eternit	Und	2.600	R\$ 27,10	R\$ 70.460,00
316	Telha de fibrocimento 5mm 2,44 x 1,10 m	eternit	Und	1.000	R\$ 53,00	R\$ 53.000,00
318	Thinner 900ml	luztol	Und	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00
320	Tinta 18 litros para piso Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 375	leinertex	Und	250	R\$ 283,00	R\$ 70.750,00
321	Tinta 3,6 litros para piso	almeira	Und	400	R\$ 75,00	R\$ 30.000,00
322	Tinta � oleo 3,6 litros Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 40 a 60	leinertex	Und	300	R\$ 117,42	R\$ 35.226,00
323	Tinta acr�lica fosco 18 litros (AMARELO) Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 400	leinertex	Und	165	R\$ 452,00	R\$ 74.580,00
324	Tinta acr�lica fosco 18 litros (AZUL) Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 400	leinertex	Und	165	R\$ 449,98	R\$ 74.246,70
325	Tinta acr�lica fosco 18 litros (BRANCO GELO) Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 400	leinertex	Und	165	R\$ 449,99	R\$ 74.248,35
326	Tinta acr�lica fosco 18 litros (BRANCO NEVE) Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 400	leinertex	Und	165	R\$ 440,29	R\$ 72.647,85
327	Tinta acr�lica fosco 18 litros (PRETO) Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 400	leinertex	Und	165	R\$ 435,95	R\$ 71.931,75
328	Tinta acr�lica fosco 18 litros (VERDE) Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 300 a 400	leinertex	Und	165	R\$ 429,95	R\$ 70.941,75



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



338	Treli�a 6 mts	gerdao	Mt	300	R\$ 50,80	R\$ 15.240,00
357	Tubo PVC 100 mm esgoto	fort lev	Und	400	R\$ 107,20	R\$ 42.880,00
358	Tubo PVC 150 mm esgoto	fort lev	Und	220	R\$ 303,00	R\$ 66.660,00
359	Tubo PVC 200 mm esgoto	fort lev	Und	100	R\$ 670,00	R\$ 67.000,00
360	Tubo PVC 250 mm esgoto	fort lev	Und	60	R\$ 939,00	R\$ 56.340,00
361	Tubo PVC 300 mm esgoto	fort lev	Und	50	R\$ 1.250,00	R\$ 62.500,00
362	Tubo PVC 40 mm esgoto	fort lev	Und	400	R\$ 46,96	R\$ 18.784,00
363	Tubo PVC 50 mm esgoto	fort lev	Und	400	R\$ 71,95	R\$ 28.780,00
364	Tubo PVC 75 mm esgoto	fort lev	Und	400	R\$ 107,95	R\$ 43.180,00
365	Tubo PVC sold�vel de 110mm, espessura m�nima: 3,3mm	fort lev	Mt	100	R\$ 648,95	R\$ 64.895,00
366	Tubo PVC sold�vel de 20mm, espessura m�nima: 1,5mm	fort lev	Vara	200	R\$ 22,49	R\$ 4.498,00
367	Tubo PVC sold�vel de 25mm, espessura m�nima: 1,7mm	fort lev	Vara	200	R\$ 29,55	R\$ 5.910,00
368	Tubo PVC sold�vel de 32mm, espessura m�nima: 2,1mm	fort lev	Vara	200	R\$ 62,95	R\$ 12.590,00
369	Tubo PVC sold�vel de 40mm, espessura m�nima: 2,4mm	fort lev	Vara	200	R\$ 97,95	R\$ 19.590,00
370	Tubo PVC sold�vel de 50mm, espessura m�nima: 3,0mm	fort lev	Vara	200	R\$ 107,45	R\$ 21.490,00
371	Tubo PVC sold�vel de 60mm, espessura m�nima: 3,3mm	fort lev	Vara	200	R\$ 205,15	R\$ 41.030,00
385	Vedacit 3,6 lt	vedacit	Gal�o	120	R\$ 56,95	R\$ 6.834,00
386	Vedalit 18 lt	vedacit	Balde	120	R\$ 165,45	R\$ 19.854,00
387	Vedalit 3,6 lt	vedacit	Gal�o	120	R\$ 54,75	R\$ 6.570,00
391	Vergalh�o C-50 - 20,00 mm 3/4	gerdau	Vara	100	R\$ 346,95	R\$ 34.695,00
392	Vergalh�o CA-50 - 16,00 mm 5/8	gerdau	Vara	100	R\$ 178,95	R\$ 17.895,00
393	Vergalh�o CA-50 1/2 - 12.5 mm	gerdau	Vara	100	R\$ 161,45	R\$ 16.145,00
394	Vergalh�o CA-50 1/4 -6.3 mm	gerdau	Vara	300	R\$ 43,95	R\$ 13.185,00
395	Vergalh�o CA-50 3/8 - 10.00 mm	gerdau	Vara	300	R\$ 93,95	R\$ 28.185,00
396	Vergalh�o CA-50 5/16 - 8.00 mm	gerdau	Vara	300	R\$ 78,35	R\$ 23.505,00
397	Vergalh�o CA-60 4.2 mm	gerdau	Vara	300	R\$ 18,95	R\$ 5.685,00
398	Vergalh�o CA-60 5.00 mm	gerdau	Vara	450	R\$ 28,96	R\$ 13.032,00
399	Vergalh�o liso 1 vara	gerdau	Vara	200	R\$ 21,45	R\$ 4.290,00
400	Vergalh�o liso 1/2" vara	gerdau	Vara	200	R\$ 82,25	R\$ 16.450,00
401	Vergalh�o liso 3/4 vara	gerdau	Vara	200	R\$ 212,95	R\$ 42.590,00
402	Vergalh�o liso 3/8" vara	gerdau	Vara	700	R\$ 78,25	R\$ 54.775,00
403	Vergalh�o liso 5/16" vara	gerdau	Vara	700	R\$ 39,16	R\$ 27.412,00
404	Verniz mar�timo gal�o com 3.600 ml	futura	Und	300	R\$ 117,45	R\$ 35.235,00

Valor Global da proposta: 3.515.701,10 (tr s milh es, quinhentos e quinze mil, setecentos e um reais e dez centavos).



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



### **3. DA VALIDADE DA ATA E DOS REGISTRO DE PREÇOS**

- 3.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 3.2 - Quando da prorrogação dos contratos originados da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
- 3.3 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Brasil Novo não será obrigado a adquirir o (s) produto (s) referido (s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas;
- 3.4 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa;
- 3.5 - O Prazo para assinatura da ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão e a convocação para assinatura.

### **4. CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 4.1 - A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública que tenha participado do certame licitatório, VEDADA a adesão por não participantes.

### **5. CLÁUSULA QUINTA - REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 5.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a Vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;
- 5.2 - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 5.3 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.
- 5.4 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:
- 5.5 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- 5.6 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e
- 5.7 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;
- 5.8 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- 5.9 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- 5.10 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



5.11 - N o havendo  xito nas negocia es, a Administra o dever  proceder a revoga o da Ata de Registro de Pre os, adotando as medidas cab veis para obten o de contrata o mais vantajosa.

## **6. CL USULA SEXTA - DAS PENALIDADES**

6.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Pre os ensejar  aplica o das penalidades estabelecidas no Edital;

6.2 - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licita o e indicadas para registro dos respectivos pre os no presente instrumento de registro, ensejar  a aplica o das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as altera es que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao crit rio da Administra o;

6.3 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emiss o, poder  implicar na aplica o da multa de 100% (cem por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos;

6.4- Pela inexecu o total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administra o poder  aplicar   detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hip tese de inexecu o parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade;

6.5 - As import ncias relativas a multas ser o descontadas dos pagamentos a ser efetuado   detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir d vida ativa, na forma da lei;

6.6 Sem preju zo das san es administrativas previstas na Se o II do Cap tulo IV, Lei n  8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poder  incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das san es administrativas.

## **7. CL USULA SETIMA - DAS CONDI ES DE FORNECIMENTO (art. 55, II)**

7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Pre os ser  obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vig ncia desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que ap s gerado empenho aos produtos dele advindo n o s o passíveis de reequil brio;

7.2 – Cada presta o do servi o ou entrega de material, dever  ser efetuada mediante ordem da unidade requisitante, a qual poder  ser feita por memorando, of cio, ou e-mail, devendo ela estar carimbada e assinada pelo respons vel do setor;

7.3 - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, dever  colocar, na c pia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, al m da identifica o de quem procedeu ao recebimento;

7.4 - A c pia da ordem de fornecimento referida no item anterior dever  ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administra o da ata.

## **8. CL USULA OITAVA – DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

8.2 Contrapresta o mensal, a medida do consumo.

8.3 O Pagamento ser  efetuado em at  30 (Trinta) dias ap s a entrega dos itens licitados;



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



8.4 O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

### 9. CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1 – O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;

9.2 – A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

### 10. CLÁUSULA DECIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.

10.2 - A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

### 11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1 - É eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

11.2 - Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

Brasil Novo /PA 23 de dezembro de 2022.

WEDER MAKES  
CARNEIRO:690  
74330282

Assinado de forma  
digital por WEDER  
MAKES  
CARNEIRO:69074330282

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo

**Weder Makes Carneiro**

Prefeito Municipal

SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS  
EIRELI:23743283000167

Assinado de forma digital por  
SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS  
EIRELI:23743283000167

**SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS**

CNPJ: 23.743.283/000-67

**Adriano Salvador**

CPF: 949.264.332-49

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



**PREG O ELETR NICO PARA REGISTRO DE PRE OS N  045/2022-PE - SRP**  
**Processo n : 164/2022- Modalidade: Preg o n  045/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PRE OS N  061/2022**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao (s) 23 dia (s) do m s de dezembro de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Brasil Novo - PA, na Avenida Castelo Branco, n  821, Centro, o Prefeito Municipal de Brasil Novo Weder Makes Carneiro, inscrito (a) no CPF/MF sob o n  690.743.302-82, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as altera es posteriores, Lei n  10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Municipal n  606 de 17 de Fevereiro de 2006, Lei Complementar n  123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar n  147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal n  7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Pre os previsto no art. 15 da Lei 8666/93, Decreto Federal n  10.024 de 20 de setembro de 2019 e Decreto Municipal 021 de 01 de janeiro de 2021, que Regulamentam a licita o, na modalidade preg o, na forma eletr nica, e das demais normas legais aplic veis, em face da licita o na modalidade de preg o, na forma eletr nica n  045/2022, para REGISTRO DE PRE O, processo licitatrio n.  045/2022, RESOLVE registrar os pre os da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classifica o por ela(s) alcan ada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condi es previstas no edital, sujeitando-se as partes  s normas constantes nas Leis e decretos supracitados, registrar o (s) pre o (s) do (s) produto (s) conforme resultado obtido na Ata de Reuni o de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento.

**1. CL USULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Refere-se   Contrata o de pessoa jur dica do ramo pertinente, para o futuro fornecimento de Material de constru o, para manuten o das atividades das secretarias e fundos, do munic pio de Brasil Novo-Pa.

**2. CL USULA SEGUNDA - DOS PRE OS, ESPECIFICA ES E QUANTITATIVOS**

2.1 - O pre o registrado, as especifica es do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condi es ofertadas na (s) proposta (s) s o as que seguem:

Fornecedor: W. N. TARGINO ME CNPJ: 21.059.854/0001-13, Av. Perimetral Sul, 620, 68.148-000, Centro, Brasil Novo /PA, Telefone (93) 99196-4416, E-mail: warllisontargino@gmail.com, Representante: Warllison Nascimento Targino, inscrito no CPF/MF: 889.195.442-04.

Item	Especifica�o	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Adesivo araldite 16 g	ORBI	Tube	200	R\$ 28,40	R\$ 5.680,00
2	Adesivo cascola 195 gr	CASCOLA	Lata	200	R\$ 18,10	R\$ 3.620,00
3	Adesivo silicone alta temperatura 50 gr.	TEK BOND	Tube	200	R\$ 11,04	R\$ 2.208,00
4	Adesivo super bonder 3 gr.	LOCTITE	Tube	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
5	Adesivo tipo cascorez com bico aplicador 500 gr.	LOCTITE	Und	200	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
6	Adesivo tipo durepox 100 gr. 2 horas	LOCTITE	Und	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
7	Aditivo acelerador de pega (sika 3) com 18 litros	VEDACIT	Balde	100	R\$ 211,00	R\$ 21.100,00
8	Aditivo impermeabilizante (limpersika) balde com 18 litros	VEDACIT	Balde	120	R\$ 168,00	R\$ 20.160,00
15	Alicate de bico 6"	TRAMONTINA	Und	100	R\$ 41,97	R\$ 4.197,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



21	Ancinho grande n <sup>o</sup> . 14 dentes c/ cabo	TRAMONTINA	Und	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
22	Anel de vedac�o p/bacia sanit�rio	BLUKIT	Und	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
23	Arco de serra em a�o carbono	TRAMONTINA	Und	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
24	Arco de serra manual de a�o r�pido 24 dentes bimetal ls 240	STARRETT	Und	120	R\$ 34,30	R\$ 4.116,00
25	Argamassa imperme�vel pct. com 20 kg	QUARTZOLIT	Pct	500	R\$ 36,40	R\$ 18.200,00
32	Barra chata 1.1/2 x 1/4 x 6 m	GERDAU	Und	120	R\$ 137,00	R\$ 16.440,00
33	Barra chata 1.1/2 x 3/16 x 6 m	GERDAU	Und	120	R\$ 76,00	R\$ 9.120,00
34	Barra chata 1/2x1/8	GERDAU	Und	120	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
35	Barra chata 1x1/4	GERDAU	Und	120	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
36	Barra chata 1x1/8	GERDAU	Und	120	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00
37	Barra chata 1x3/16	GERDAU	Und	120	R\$ 33,00	R\$ 3.960,00
38	Barra chata 2x1/8	GERDAU	Und	120	R\$ 46,00	R\$ 5.520,00
39	Barra chata 2x3/16	GERDAU	Und	120	R\$ 63,00	R\$ 7.560,00
40	Barra chata 3/8 x 2 x 6 m	GERDAU	Und	120	R\$ 106,00	R\$ 12.720,00
41	Barra chata 3x1/4	GERDAU	Und	120	R\$ 199,00	R\$ 23.880,00
42	Barra chata 4x1/4	GERDAU	Und	120	R\$ 186,00	R\$ 22.320,00
43	Basculante para banheiro	ALUVID	Und	160	R\$ 65,50	R\$ 10.480,00
44	B�ia autom�tica p/caixa d'agua	FORTLEV	Und	160	R\$ 51,00	R\$ 8.160,00
45	B�ia para caixa D'�gua 3/4 pl�stica	FORTLEV	Und	160	R\$ 13,70	R\$ 2.192,00
46	B�ia para caixa D'�gua 1/2 pl�stica	FORTLEV	Und	160	R\$ 13,70	R\$ 2.192,00
47	Broca a�o r�pido 1/4	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
48	Broca a�o r�pido 1/8	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 14,60	R\$ 1.752,00
49	Broca a�o r�pido 15/64	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00
50	Broca a�o r�pido 3/16	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 5,40	R\$ 648,00
51	Broca a�o r�pido 3/32	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
52	Broca a�o r�pido 3/8	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 13,60	R\$ 1.632,00
53	Broca a�o r�pido 5/32	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 14,90	R\$ 1.788,00
54	Broca a�o r�pido 5/64	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 13,20	R\$ 1.584,00
55	Broca a�o r�pido 7/16	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
56	Broca a�o r�pido 7/64	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 18,10	R\$ 2.172,00
57	Broca a�o r�pido 8 mm	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
58	Broca a�o r�pido 9/16	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
59	Broca a�o r�pido 9/64	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 8,75	R\$ 1.050,00
60	Broca chata para madeira 1.1/2	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
61	Broca chata para madeira 1.1/4	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 14,70	R\$ 1.764,00
62	Broca chata para madeira 1/2	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
63	Broca chata para madeira 3/4	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
64	Broca p/ concreto 10mm	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
65	Broca p/ concreto 12mm	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
66	Broca p/ concreto 5mm	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 4,40	R\$ 528,00
67	Broca p/ concreto 6mm	TRAMONTINA	Und	120	R\$ 5,30	R\$ 636,00
73	Cadeado 30mm	PADO	Und	100	R\$ 30,80	R\$ 3.080,00
74	Cadeado 35 mm	PADO	Und	100	R\$ 30,52	R\$ 3.052,00
75	Cadeado 40 mm	PADO	Und	100	R\$ 31,47	R\$ 3.147,00
76	Cadeado 50mm	PADO	Und	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
77	Cadeado 60mm	PADO	Und	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



78	Cadeado 70mm	PADO	Und	100	R\$ 76,30	R\$ 7.630,00
86	Caixa sif. QD Br 100x100x50	KRONA	Und	160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
99	Cap soldável de 110mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 32,30	R\$ 12.920,00
100	Cap soldável de 20mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 1,89	R\$ 756,00
128	CORRENTE SOLDADA ELO CURTO 6.0 ZINCADA	VONDER	Mt	500	R\$ 15,60	R\$ 7.800,00
129	Cumeeira de fibrocimento art. Tda inferior	ETERNIT	Und	600	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00
130	Cumeeira de fibrocimento art. Tda superior	ETERNIT	Und	600	R\$ 45,69	R\$ 27.414,00
131	Cumeeira de fibrocimento art. TTX Inferior	ETERNIT	Und	600	R\$ 49,00	R\$ 29.400,00
132	Cumeeira de fibrocimento art. TTX Superior	ETERNIT	Und	600	R\$ 52,00	R\$ 31.200,00
133	Curva 90° soldável de 32mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
134	Curva 90° soldável de 40mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00
135	Curva 90° soldável de 50mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 17,30	R\$ 6.920,00
136	Curva 90° soldável de 60mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
137	Curva 90° soldável de 75mm	FORTLEV	Und	400	R\$ 34,30	R\$ 13.720,00
138	Curva em pvc 3/4 90° com rosca	FORTLEV	Und	400	R\$ 3,30	R\$ 1.320,00
139	Descascador de fios	FOXLUX	Und	100	R\$ 61,70	R\$ 6.170,00
140	Dobradiça em ferro zincado 2.1/2 c/ parafusos de 3,2x20mm	SILVANA	Und	200	R\$ 4,57	R\$ 914,00
141	Dobradiça em ferro zincado 3 c/ parafusos de 3,2x20mm	SILVANA	Und	200	R\$ 6,40	R\$ 1.280,00
142	Dobradiça em ferro zincado 3.1/2 c/ parafusos 3,8x22mm	SILVANA	Und	300	R\$ 12,28	R\$ 3.684,00
143	Dobradiça em ferro zincado 4 c/ parafusos 3,8x22mm	SILVANA	Und	200	R\$ 13,45	R\$ 2.690,00
183	Joelho 45° 40mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 4,57	R\$ 1.828,00
184	Joelho 45° 50mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 2,56	R\$ 1.024,00
185	Joelho 90° 100 mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 7,20	R\$ 2.880,00
186	Joelho 90° 150mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 41,10	R\$ 16.440,00
187	Joelho 90° 200mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 68,50	R\$ 27.400,00
188	Joelho 90° 40 mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 1,87	R\$ 748,00
189	Joelho 90° 50mm esgoto	FORTLEV	Und	400	R\$ 2,66	R\$ 1.064,00
190	Joelho 90° para mangueira duplo 1/2	FORTLEV	Und	400	R\$ 1,16	R\$ 464,00
191	Joelho 90° para mangueira duplo 3/4	FORTLEV	Und	400	R\$ 1,77	R\$ 708,00
226	Luva união de rosca em pvc 1	KRONA	Und	400	R\$ 1,83	R\$ 732,00
227	Luva união de rosca em pvc 1.1/2	KRONA	Und	400	R\$ 3,61	R\$ 1.444,00
228	Luva união de rosca em pvc 1.1/4	KRONA	Und	400	R\$ 2,66	R\$ 1.064,00
229	Luva união de rosca em pvc 1/2	KRONA	Und	400	R\$ 1,87	R\$ 748,00
230	Luva união de rosca em pvc 2	KRONA	Und	400	R\$ 5,52	R\$ 2.208,00
234	Malha Q 283 2,45x6,00mt 6.0 10x10	GERDAU	Peça	85	R\$ 794,00	R\$ 67.490,00
235	Malha Q 92 2,45 x 6,00 mt 4.2 15x15	GERDAU	Peça	100	R\$ 293,80	R\$ 29.380,00
236	MANGOTE RASPA FIVELA METALICE TIRAS	VALCAN	Und	30	R\$ 25,50	R\$ 765,00
237	Mangueira cristal de 3/4" x 2,00mm	PLASBON	Mt	400	R\$ 7,20	R\$ 2.880,00
238	Manta líquida (sika fill rápido) balde com 12 kg	QUARTZOLIT	Balde	100	R\$ 338,80	R\$ 33.880,00
239	Marreta 1 Kg com cabo de madeira	TENACE	Und	100	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
240	Marreta c/ cabo 10 kg	TENACE	Und	100	R\$ 319,30	R\$ 31.930,00
241	Marreta c/ cabo 3 kg	TENACE	Und	100	R\$ 114,40	R\$ 11.440,00
242	Marreta s/ cabo 5 kg	TENACE	Und	100	R\$ 228,00	R\$ 22.800,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



243	Martelo 25mm	TRAMONTINA	Und	100	R\$ 36,20	R\$ 3.620,00
244	Martelo 27mm	TRAMONTINA	Und	100	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
245	Martelo 29 mm	TRAMONTINA	Und	100	R\$ 52,90	R\$ 5.290,00
329	Tinta acrilica semi brilho 3,6 litros (cores diversas)	VELOZ	Und	500	R\$ 116,00	R\$ 58.000,00
330	Tinta esmalte sint�tico 0,900 ml brilhante - Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 12,5 a 18,75	VELOZ	Und	200	R\$ 39,40	R\$ 7.880,00
331	Tinta esmalte sint�tico 3,6 litros - acetinado Rendimentos por dem�o m <sup>2</sup> 50 a 75	VELOZ	Und	300	R\$ 63,60	R\$ 19.080,00
332	Tinta esmalte sint�tico 3,600 ml brilhante	VELOZ	Und	300	R\$ 89,60	R\$ 26.880,00
333	Tinta spray	TEKBOND	Und	200	R\$ 18,20	R\$ 3.640,00
334	Tinta Telhas 18lts cer�mica telha	VELOZ	Und	210	R\$ 347,70	R\$ 73.017,00
335	Tinta Telhas 3,6lts cer�mica telha	VELOZ	Und	600	R\$ 73,00	R\$ 43.800,00
336	Torneira Herc. p/ cozinha c/ alavanca 18cm 1/2	HERC	Und	180	R\$ 7,20	R\$ 1.296,00
337	Torneira Herc. p/ cozinha c/ alavanca 18cm 3/4	HERC	Und	180	R\$ 7,20	R\$ 1.296,00
339	Trena em a�o 5 mts	LUFKIN	Und	100	R\$ 22,80	R\$ 2.280,00
340	Trena longa - Fita de fibra de vidro, larg. 12,5mm, comp. 10 mts.	TOMPSON	Und	100	R\$ 47,59	R\$ 4.759,00
341	Trena longa - Fita de fibra de vidro, larg. 12,5mm, comp. 100 mts.	TOMPSON	Und	100	R\$ 96,14	R\$ 9.614,00
342	Trena longa - Fita de fibra de vidro, larg. 12,5mm, comp. 20 mts.	TOMPSON	Und	100	R\$ 43,78	R\$ 4.378,00
343	Trena longa - Fita de fibra de vidro, larg. 12,5mm, comp. 30 mts.	TOMPSON	Und	100	R\$ 68,50	R\$ 6.850,00
344	Trena longa - Fita de fibra de vidro, larg. 12,5mm, comp. 50 mts.	TOMPSON	Und	100	R\$ 91,10	R\$ 9.110,00
345	Trena prof. master 3 mts	LUFKIN	Und	100	R\$ 12,30	R\$ 1.230,00
346	Tubo de ferro 1.1/2 - na chapa 14 preto	GERDAU	Und	100	R\$ 211,30	R\$ 21.130,00
347	Tubo de ferro 1.1/4 - na chapa 14 preto	GERDAU	Und	100	R\$ 174,10	R\$ 17.410,00
348	Tubo de ferro 1" - preto #14	GERDAU	Und	100	R\$ 143,00	R\$ 14.300,00
349	Tubo de ferro 2" - na chapa 14 preto	GERDAU	Und	100	R\$ 148,80	R\$ 14.880,00
350	Tubo de ferro 3" - na chapa 14 preto	GERDAU	Und	100	R\$ 264,40	R\$ 26.440,00
351	Tubo de pvc 1 de rosca	KRONA	Und	400	R\$ 182,20	R\$ 72.880,00
352	Tubo de pvc 1/2 de rosca	KRONA	Und	400	R\$ 78,30	R\$ 31.320,00
353	Tubo de pvc 2 de rosca	KRONA	Und	170	R\$ 406,40	R\$ 69.088,00
354	Tubo de pvc 3/4 de rosca	KRONA	Und	400	R\$ 93,00	R\$ 37.200,00
355	Tubo descarga p/ caixa desc 1,60 sob	KRONA	Und	200	R\$ 20,10	R\$ 4.020,00
356	Tubo Galvanizado 2.1/2 - 14 (19 kg)	GERDAU	Und	100	R\$ 66,60	R\$ 6.660,00
372	Tubo PVC sold�vel de 85mm, espessura m�nima: 3,3mm	FORTLEV	Und	200	R\$ 373,15	R\$ 74.630,00
373	V�lvula em polipropileno para pia com unho n�. 1	KRONA	Und	100	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
374	V�lvula em polipropileno para pia n�. 2	KRONA	Und	100	R\$ 12,09	R\$ 1.209,00
375	V�lvula met�lica para suc�o para po�o 3/4"	DOCOL	Und	100	R\$ 37,34	R\$ 3.734,00
376	V�lvula para lavat�rio	KRONA	Und	180	R\$ 4,57	R\$ 822,60
377	V�lvula para pia de inox	RAYCO	Und	180	R\$ 36,34	R\$ 6.541,20
378	V�lvula para tanque	KRONA	Und	180	R\$ 29,30	R\$ 5.274,00
379	Vaso sanit�rio de lou�a (TURCO)	CELITE	Und	110	R\$ 620,00	R\$ 68.200,00
380	Vaso sanit�rio infantil	CELITE	Und	180	R\$ 291,80	R\$ 52.524,00
381	Vaso sanit�rio para portadores de necessidades especiais	CELITE	Und	70	R\$ 964,60	R\$ 67.522,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



382	Vaso sanit�rio simples de lou�a	CELITE	Und	400	R\$ 148,30	R\$ 59.320,00
383	Vassour�o gary nylon c/cabo 40cm vm	MAX	Und	600	R\$ 15,60	R\$ 9.360,00
384	Vedacit 18 lt.	MAX	Balde	120	R\$ 187,00	R\$ 22.440,00
388	Vedalit de 1.000 ml c/ dosador	VEDACIT	Litro	120	R\$ 21,89	R\$ 2.626,80
389	Vedapren fast Otto 5kg	VEDACIT	Und	120	R\$ 106,03	R\$ 12.723,60
390	Vedapren parede branco 18 e 3,6	VEDACIT	Und	200	R\$ 171,00	R\$ 34.200,00

Valor global da proposta: R\$ 1.767.621,20 (um milh o, setecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte centavos).

### 3. DA VALIDADE DA ATA E DOS REGISTRO DE PRE OS

- 3.1 - A presente Ata de Registro de Pre os ter  a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, n o podendo ser prorrogada;
- 3.2 - Quando da prorroga o dos contratos originados da Ata de Registro, dever o ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, par grafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
- 3.3 - Nos termos do art. 15, par grafo 4 , da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Pre os, o Munic pio de Brasil Novo n o ser  obrigado a adquirir o (s) produto (s) referido (s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indeniza o de qualquer esp cie  s empresas registradas;
- 3.4 - Ocorrendo qualquer das hip teses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as altera es que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Pre os ser , cancelada, garantidos,  s suas detentoras, o contradit rio e a ampla defesa;
- 3.5 - O Prazo para assinatura da ata pela empresa vencedora ser  de no m ximo 05 (Cinco) dias ap s a emiss o e a convoca o para assinatura.

### 4. CL USULA QUARTA - DA UTILIZA O DA ATA DE REGISTRO DE PRE OS

- 4.1 - A ata de registro de pre os, durante sua validade, poder  ser utilizada por  rg o ou entidade da administra o p blica que tenha participado do certame licitat rio, VEDADA a ades o por n o participantes.

### 5. CL USULA QUINTA - REVIS O E CANCELAMENTO

- 5.1 - A Administra o realizar  pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos n o superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a Vantajosidade dos pre os registrados nesta Ata;
- 5.2 - A Ata de Registro de Pre os poder  sofrer altera es, obedecidas as disposi es contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 5.3 - O pre o registrado poder  ser revisto em decorr ncia de eventual redu o daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos servi os ou bens registrados, cabendo ao  rg o Gerenciador da Ata promover as necess rias negocia es junto aos Detentores a Ata.
- 5.4 - Quando pre o inicialmente registrado; por motivo superveniente, torna-se superior o pre o praticado no mercado, o  rg o Gerenciador dever :
- 5.5 - Convocar o Detentor da Ata visando a negocia o para redu o de pre os e sua adequa o ao praticado no mercado;
- 5.6 - Frustrada a negocia o, o Detentor da Ata ser  liberado do compromisso assumido, e
- 5.7 - Convocar os demais licitantes que tiveram pre os registrados, visando igual oportunidade de negocia o;
- 5.8 - Quando o pre o de mercado se tornar superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, n o puder cumprir o compromisso, a Administra o poder :



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



- 5.9 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- 5.10 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;
- 5.11 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

## 6. CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

- 6.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital;
- 6.2 - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração;
- 6.3 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 100% (cem por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos;
- 6.4 - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade;
- 6.5 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei;
- 6.6 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

## 7. CLÁUSULA SETIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO (art. 55, II)

- 7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos produtos dele advindo não são passíveis de reequilíbrio;
- 7.2 - Cada prestação do serviço ou entrega de material, deverá ser efetuada mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, ou e-mail, devendo ela estar carimbada e assinada pelo responsável do setor;
- 7.3 - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento;
- 7.4 - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

## 8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO (ART.55, III)

- 8.2 Contraprestação mensal, a medida do consumo.
- 8.3 O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados;



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



8.4 O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

### 9. CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1 – O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;

9.2 – A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

### 10. CLÁUSULA DECIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.

10.2 - A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

### 11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1 - É eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

11.2 - Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

Brasil Novo /PA 23 de dezembro de 2022.

**WEDER MAKES** Assinado de forma digital por WEDER  
**CARNEIRO:690** MAKES  
**74330282** CARNEIRO:690743302  
82

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo  
**Weder Makes Carneiro**  
Prefeito Municipal

**W. N.** Assinado de forma digital por W.  
**TARGINO:210598540001** N. TARGINO:21059854000113  
13 Dados: 2022.12.23 09:08:54 Z

EMPRESA CONTRATADA:  
**W. N. TARGINO ME**  
CNPJ: 21.059.854/0001-13  
**Warllison Nascimento Targino**  
CPF/MF: 889.195.442-04

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022-PE - SRP**  
**Processo nº: 164/2022- Modalidade: Pregão nº 045/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2022**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao (s) 23 dia (s) do mês de dezembro de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Brasil Novo - PA, na Avenida Castelo Branco, nº 821, Centro, o Prefeito Municipal de Brasil Novo Weder Makes Carneiro, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 690.743.302-82, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Municipal nº 606 de 17 de Fevereiro de 2006, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 e Decreto Municipal 021 de 01 de janeiro de 2021, que Regulamentam a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, e das demais normas legais aplicáveis, em face da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica nº 045/2022, para REGISTRO DE PREÇO, processo licitatório n.º 045/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis e decretos supracitados, registrar o (s) preço (s) do (s) produto (s) conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Refere-se à Contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para o futuro fornecimento de Material de construção, para manutenção das atividades das secretarias e fundos, do município de Brasil Novo-Pa.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 - O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

Fornecedor: V P DAVID COMERCIO EIRELI/ME, Rua Duque de Caxias, 1202, Centro, 68.148-000, Brasil Novo/PA, Telefone: (93) 3514-1372, E-mail: valtinhoconstrucao@hotmail.com, Representante: Valter Passos David, inscrito no CPF/MF: 333.323.042-91.

Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	Alavanca 1 x 2,00 mts em aço	worker	Und	120	R\$ 119,00	R\$ 14.280,00
29	Assento sanitário almofadado INFANTIL	herc	Und	200	R\$ 59,70	R\$ 11.940,00
30	Assento sanitário PVC cores diversas	herc	Und	500	R\$ 54,80	R\$ 27.400,00
68	Broca p/ concreto 7mm	bosch	Und	120	R\$ 4,70	R\$ 564,00
69	Broca p/ concreto 8mm	bosch	Und	120	R\$ 6,60	R\$ 792,00
70	Broxa retangular grande c/ cabo	atlas	Und	300	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00
71	Cadeado 20mm	pado	Und	100	R\$ 17,10	R\$ 1.710,00
72	Cadeado 25 mm	pado	Und	100	R\$ 20,10	R\$ 2.010,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



85	Caixa de descarga PVC completa	alumasa	Und	160	R\$ 39,10	R\$ 6.256,00
87	Caixa sif. QD Br 150x185x75	fort lev	Und	160	R\$ 45,00	R\$ 7.200,00
88	Caixa sif. QD Br 250x172x50	fort lev	Und	160	R\$ 84,20	R\$ 13.472,00
89	Câmara de ar p/ carrinho de mão 3,25x8	levorin	Und	200	R\$ 22,60	R\$ 4.520,00
90	Câmara de ar p/ pneu do jiricão	levorin	Und	200	R\$ 44,31	R\$ 8.862,00
91	Caneleira para cortador de grama	tekmaq	Par	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
92	Cantoneira para prateleira de aço 10	lotus	Und	160	R\$ 6,80	R\$ 1.088,00
93	Cantoneira para prateleira de aço 8	lotus	Und	160	R\$ 4,50	R\$ 720,00
94	Cap esg. 100mm	fort lev	Und	400	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
95	Cap esg. 150mm	fort lev	Und	400	R\$ 43,00	R\$ 17.200,00
96	Cap esg. 40mm	fort lev	Und	400	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
97	Cap esg. 50mm	fort lev	Und	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
101	Cap soldável de 25mm	fort lev	Und	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
102	Cap soldável de 32mm	fort lev	Und	400	R\$ 2,59	R\$ 1.036,00
103	Capa de chuva simples (material de boa qualidade)	pantaneiro	Und	600	R\$ 17,60	R\$ 10.560,00
104	Capacete aba total amarelo/branco - eletricista	plastcor	Und	60	R\$ 88,10	R\$ 5.286,00
105	Carrapeta para torneira de 1/2	herc	Und	160	R\$ 2,49	R\$ 398,40
106	Carrapeta para torneira de 3/4	herc	Und	160	R\$ 2,49	R\$ 398,40
109	Carro de mão, armação em aço tubular, caçamba de plástico com capacidade para 170 litros jiricão com 02 rodas c/ rolamento (pneu com câmara).	tramontina	Und	100	R\$ 450,80	R\$ 45.080,00
110	Cavadeira Articulada com cabo 180cm tramontina	tramontina	Und	120	R\$ 252,70	R\$ 30.324,00
111	Cavador reto com cabo	tramontina	Und	100	R\$ 77,40	R\$ 7.740,00
112	Chibanca	são romão	Und	100	R\$ 161,60	R\$ 16.160,00
113	Chuveiro PVC com cabo	herc	Und	160	R\$ 16,40	R\$ 2.624,00
115	Colher de pedreiro reta 10	tramontina	Und	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
116	Colher de pedreiro reta 9	tramontina	Und	100	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
118	Compensado 10mm x 2,20 x 1,60	confiança	Und	300	R\$ 162,00	R\$ 48.600,00
121	Compensado 4,00mm x 2,20 x 1,60	confiança	Und	300	R\$ 98,00	R\$ 29.400,00
122	Compensado 6,00mm x 2,20 x 1,60	confiança	Und	300	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
123	Corante liquido 50 ml cores diversas	sherwin williams	Und	1.000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
124	Corda 1/2	collins	Mt	3.000	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
125	Corda para poda (sarrapilha)	collins	Mt	1.000	R\$ 10,80	R\$ 10.800,00
126	Corda trançada 10 mm (tipo seda)	collins	Mt	1.000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
127	Corrente galvanizada 5,00mm	vonder	Kg	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
144	Dobradiça galvanizada 2	merkel	Und	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
145	Draga com cabo médio	tramontina	Und	100	R\$ 154,00	R\$ 15.400,00
146	Draga com cabo peq.	tramontina	Und	100	R\$ 126,00	R\$ 12.600,00
147	Emenda p/ mangueira preta 1/2	fort lev	Und	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
148	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2 com 40 cm	krona	Und	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
149	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2 com 50 cm	krona	Und	200	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
150	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2 com 60 cm	krona	Und	200	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
151	Enxada 2.0 com cabo	tramontina	Und	100	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
152	Enxada larga com cabo	tramontina	Und	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



153	Enxada média com cabo	tramontina	Und	100	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00
154	Enxada pequena com cabo	tramontina	Und	100	R\$ 71,00	R\$ 7.100,00
155	Enxada 2,5 c/ cabo	tramontina	Und	100	R\$ 67,00	R\$ 6.700,00
156	Enxada largo com cabo de madeira	tramontina	Und	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
157	Escova de aço com cabo	tramontina	Und	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00
158	Espátula de aço cabo plástico 2 para pintura	atlas	Und	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
159	Estopa multiuso 400gr	worker	Und	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
160	Facão 128 (terçado)	tramontina	Und	100	R\$ 166,50	R\$ 16.650,00
161	Facão 16"	tramontina	Und	100	R\$ 73,50	R\$ 7.350,00
162	Facão para poda	tramontina	Und	100	R\$ 76,00	R\$ 7.600,00
163	Fechadura colonial externa p/ porta de madeira	aliança	Und	200	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
164	Fechadura externa estreita para porta de ferro/alumínio	aliança	Und	200	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00
165	Fechadura externa para porta de madeira	aliança	Und	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
166	Fechadura para porta de banheiro - madeira	aliança	Und	200	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
167	Fechadura para porta de correr	aliança	Und	200	R\$ 144,00	R\$ 28.800,00
168	Fechadura tubo para porta de armário madeira	aliança	Und	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
169	Fechadura tubo para porta de armário metálica	aliança	Und	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
170	Ferrolho 3"	silvana	Und	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
171	Fita de porta de aço de enrolar	ourometal	Mt	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
172	Fita vedaroscá 18x25mts	fort lev	Rolo	400	R\$ 6,80	R\$ 2.720,00
173	Fita vedaroscá 18x50mts	fort lev	Rolo	400	R\$ 7,60	R\$ 3.040,00
174	fundo preparador de paredes 18lt	futura	Und	300	R\$ 146,00	R\$ 43.800,00
175	Graxeira 1/2 preta	vonder	Und	100	R\$ 161,00	R\$ 16.100,00
176	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 1/4	worker	Und	500	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
177	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 3/4	worker	Und	500	R\$ 54,00	R\$ 27.000,00
178	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 3/8	worker	Und	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
179	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 5/8	worker	Und	500	R\$ 63,00	R\$ 31.500,00
180	Janela de alumínio com vidro 1x1,50mts	quality	Und	60	R\$ 274,00	R\$ 16.440,00
181	Joelho 45° 25mm	duro	Und	400	R\$ 2,59	R\$ 1.036,00
182	Joelho 45° 32mm	duro	Und	400	R\$ 2,59	R\$ 1.036,00
193	Joelho 90° soldável 25mm	duro	Und	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00
194	Joelho 90° soldável 32mm	duro	Und	400	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00
195	Joelho 90° soldável 40mm	duro	Und	400	R\$ 4,62	R\$ 1.848,00
196	Joelho 90° soldável 50mm	duro	Und	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
197	Joelho 90° soldável 60mm	duro	Und	400	R\$ 27,40	R\$ 10.960,00
198	Joelho 90° soldável 85mm	duro	Und	400	R\$ 133,00	R\$ 53.200,00
199	Joelho 90° soldável de redução 25x20	duro	Und	400	R\$ 3,65	R\$ 1.460,00
200	Joelho 90° soldável de redução 32x25	duro	Und	400	R\$ 6,54	R\$ 2.616,00
201	Joelho de 20x1/2	duro	Und	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
202	Joelho de 25x1/2"	duro	Und	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
203	Joelho de 25x3/4"	duro	Und	400	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00
204	Joelho de latão azul 25x1/2"	duro	Und	400	R\$ 7,30	R\$ 2.920,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



208	Lona carreteira em fibra 3x4	vonder	Und	60	R\$ 103,00	R\$ 6.180,00
209	Lona em encerado de poliestireno de baixa densidade, medindo 5x4, com acabamento de ilh�s de metal nas bordas	vonder	Und	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
210	Lona em polietileno 8x10	nortene	Und	20	R\$ 381,00	R\$ 7.620,00
211	Lona preta 4x100 mts de largura	nortene	Mt	1.000	R\$ 1,87	R\$ 1.870,00
212	Lona preta 6x100 mts de largura	nortene	Mt	1.000	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
213	Lona preta 8x100 mts de largura	nortene	Mt	1.000	R\$ 1,84	R\$ 1.840,00
214	Luva de borracha 500 a 1000W para eletricista	lightbury	Par	60	R\$ 92,00	R\$ 5.520,00
215	Luva de malha pigmentada, 4 fios, punho com el�stico	worker	Par	3.000	R\$ 7,30	R\$ 21.900,00
216	Luva para eletricista 2,5 kv	worker	Par	60	R\$ 199,00	R\$ 11.940,00
217	Luva raspa c/ refor�o cano curto	worker	Par	600	R\$ 16,40	R\$ 9.840,00
218	Luva raspa c/ refor�o cano longo	worker	Par	600	R\$ 18,30	R\$ 10.980,00
219	Luva sold�vel 110 mm	duro	Und	400	R\$ 161,00	R\$ 64.400,00
220	Luva sold�vel de 20mm	duro	Und	400	R\$ 1,83	R\$ 732,00
221	Luva sold�vel de 25mm	duro	Und	400	R\$ 1,89	R\$ 756,00
222	Luva sold�vel de 32mm	duro	Und	400	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00
223	Luva sold�vel de 40mm	duro	Und	400	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
224	Luva sold�vel de 50mm	duro	Und	400	R\$ 5,58	R\$ 2.232,00
225	Luva sold�vel de 60mm	duro	Und	400	R\$ 13,70	R\$ 5.480,00
251	Metalon 20x20 preto # 20 (3.30 kg)	gerdau	Pe�a	100	R\$ 92,00	R\$ 9.200,00
252	Metalon 20x30 preto # 20 (3.5 kg)	gerdau	Pe�a	100	R\$ 97,00	R\$ 9.700,00
253	Metalon 30x40 preto # 20 (6.0 kg)	gerdau	Pe�a	100	R\$ 138,00	R\$ 13.800,00
254	Metalon 50x30 - 14 preto (15 kg)	gerdau	Pe�a	100	R\$ 184,50	R\$ 18.450,00
255	Metalon 80x40 x 6m #18	gerdau	Und	100	R\$ 221,00	R\$ 22.100,00
256	Metalon galvanizado 20x30x6m #20	gerdau	Und	100	R\$ 119,00	R\$ 11.900,00
257	Neutrol 18lt e 3,6	vedacit	Und	130	R\$ 553,00	R\$ 71.890,00
259	Neutrol lata 18 lts	vedacit	Balde	130	R\$ 553,00	R\$ 71.890,00
260	�CULOS DE SEGURAN�A LEOPARDO CINZA	garra	UND	300	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00
261	PERFIL "U" 100 x 40 x 1/8"	gerdau	Pe�a	60	R\$ 266,00	R\$ 15.960,00
262	Piso cer�mico PEI IV	almeira	M2	1.600	R\$ 44,20	R\$ 70.720,00
265	Porcas sextavada rosca grossa 1	worker	Und	1.000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
266	Porcas sextavada rosca grossa 1/2	worker	Und	1.000	R\$ 0,92	R\$ 920,00
267	Porta lisa de compensado de 0,60x2,10 mts	clm	Und	120	R\$ 258,60	R\$ 31.032,00
268	Porta lisa de compensado de 0,70x2,10 mts	clm	Und	120	R\$ 267,00	R\$ 32.040,00
269	Porta lisa de compensado de 0,80x2,10 mts	clm	Und	120	R\$ 286,00	R\$ 34.320,00
270	Porta lisa de compensado de 0,90x2,10 mts	clm	Und	120	R\$ 323,00	R\$ 38.760,00
271	Prego 1/2 Caverna 4	gerdau	Und	100	R\$ 60,50	R\$ 6.050,00
272	Prego 1/2 Galeota 2	gerdau	Und	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
273	Prego de a�o c/ cabe�a tamanho 10X10 at� 15x18	gerdau	Kg	400	R\$ 29,40	R\$ 11.760,00
274	Prego de a�o c/ cabe�a tamanho 16x21 pra frente	gerdau	Kg	300	R\$ 25,50	R\$ 7.650,00
276	Prego de a�o s/ cabe�a tamanho diversos	gerdau	Kg	300	R\$ 193,00	R\$ 57.900,00
278	Rastelo com cabo para grama	tramontina	Und	200	R\$ 46,17	R\$ 9.234,00
280	Rebite de alum�nio 4.0 x 12 mm	new-fix	Und	1.000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
281	Rebite de alum�nio 4.0 x 14 mm	new-fix	Und	1.000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



282	Rebite de alumínio 5.0 x 12 mm	new-fix	Und	1.000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
283	Rebite de alumínio 5.0 x 14 mm	new-fix	Und	1.000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
289	Registro de esfera de 40mm PVC	herc	Und	140	R\$ 35,00	R\$ 4.900,00
290	Registro de pressão inox c/ canopla C50 1/2"	ico	Und	140	R\$ 83,00	R\$ 11.620,00
291	Registro de pressão inox c/ canopla C50 3/4"	ico	Und	140	R\$ 83,00	R\$ 11.620,00
292	Registro em metal de passagem 3"	ico	Und	140	R\$ 351,00	R\$ 49.140,00
294	Rejunte para porcelanato pct. c/1kg	quartzolit	Kg	800	R\$ 19,20	R\$ 15.360,00
295	Reparo universal para torneira/registro	herc	Und	140	R\$ 7,30	R\$ 1.022,00
296	Roldana com rolamento 3 1 rolamento	jf	Und	80	R\$ 46,00	R\$ 3.680,00
297	Roldana com rolamento 4 1 rolamento	jf	Und	80	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00
298	Rolo de lã de carneiro 05 cm com cabo plástico	atlas	Und	300	R\$ 7,30	R\$ 2.190,00
299	Rolo de lã de carneiro 09 cm com cabo plástico	atlas	Und	300	R\$ 16,10	R\$ 4.830,00
300	Rolo de lã de carneiro 23 cm com cabo plástico	atlas	Und	300	R\$ 25,90	R\$ 7.770,00
305	Serra circular 157A GKS 235 127v	worker	Und	6	R\$ 1.835,00	R\$ 11.010,00
306	Serra com vídea 110x20x24 DT	worker	Und	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
307	Sika topo nº. 1, 3,600 litros	sika	Galão	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
308	Sika topo nº. 2, 3,600 litros	sika	Galão	120	R\$ 63,00	R\$ 7.560,00
309	Spude p/bacia desc. 1,60 sob	herc	Und	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
310	Suporte p/rolo gaiola 23cm	atlas	Und	300	R\$ 11,70	R\$ 3.510,00
311	Suporte para tinta	atlas	Und	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
312	Tela alambado malha 5 fio 12	oper	M2	160	R\$ 26,80	R\$ 4.288,00
317	Telha Transl. Incolor 2,44x0,50	fort lev	Und	400	R\$ 45,00	R\$ 18.000,00
319	Thinner galão com 5 litros pureza mínima 99,5%	luztol	Und	300	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
Valor global da proposta: R\$ 1.809.234,80 (um milhão, oitocentos e nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).						

### 3. DA VALIDADE DA ATA E DOS REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;

3.2 - Quando da prorrogação dos contratos originados da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

3.3 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Brasil Novo não será obrigado a adquirir o (s) produto (s) referido (s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas;

3.4 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa;

3.5 - O Prazo para assinatura da ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão e a convocação para assinatura.

### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



4.1 - A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública que tenha participado do certame licitatório, VEDADA a adesão por não participantes.

#### **5. CLÁUSULA QUINTA - REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a Vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;

5.2 - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

5.3 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

5.4 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

5.5 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

5.6 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e

5.7 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

5.8 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

5.9 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

5.10 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

5.11 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

#### **6. CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES**

6.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital;

6.2 - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração;

6.3 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 100% (cem por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos;

6.4- Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hip tese de inexecu o parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade;

6.5 - As import ncias relativas a multas ser o descontadas dos pagamentos a ser efetuado   detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir d vida ativa, na forma da lei;

6.6 Sem preju zo das san es administrativas previstas na Se o II do Cap tulo IV, Lei n  8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poder  incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das san es administrativas.

#### **7. CL USULA SETIMA - DAS CONDI ES DE FORNECIMENTO (art. 55, II)**

7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Pre os ser  obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vig ncia desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que ap s gerado empenho aos produtos dele advindo n o s o passíveis de reequil brio;

7.2 - Cada presta o do servi o ou entrega de material, dever  ser efetuada mediante ordem da unidade requisitante, a qual poder  ser feita por memorando, of cio, ou e-mail, devendo ela estar carimbada e assinada pelo respons vel do setor;

7.3 - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, dever  colocar, na c pia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, al m da identifica o de quem procedeu ao recebimento;

7.4 - A c pia da ordem de fornecimento referida no item anterior dever  ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administra o da ata.

#### **8. CL USULA OITAVA - DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

8.2 Contrapresta o mensal, a medida do consumo.

8.3 O Pagamento ser  efetuado em at  30 (Trinta) dias ap s a entrega dos itens licitados;

8.4 O Pagamento ser  realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou dep sito banc rio em nome da proponente, sempre ap s a emiss o da NLD (Nota de liquida o de Despesa), mediante a apresenta o de Nota Fiscal;

#### **9. CL USULA NONA - DAS CONDI ES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

9.1 - O objeto desta Ata de Registro de pre os ser  recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;

9.2 - A cada fornecimento ser o emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

#### **10. CL USULA DECIMA - DA DOTA O OR AMENT RIA**

10.1 - As despesas com a presente licita o correr o a conta da Dota o Or ament ria consignadas na proposta or ament ria do exerc cio.

10.2 - A dota o or ament ria tamb m ser  informada por ocasi o da emiss o da Nota de Empenho.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



### 11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1 - É eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

11.2 - Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

Brasil Novo /PA 23 de dezembro de 2022.

WEDER MAKES  
CARNEIRO:690743  
30282

Assinado de forma  
digital por WEDER  
MAKES  
CARNEIRO:69074330282

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo

**Weder Makes Carneiro**

Prefeito Municipal

V P DAVID COMERCIO  
EIRELI:117346920001  
18

Assinado de forma digital por V  
P DAVID COMERCIO  
EIRELI:11734692000118  
Dados: 2022.12.23 10:28:47  
-03'00'

EMPRESA CONTRATADA:

**V P DAVID COMERCIO EIRELI**

CNPJ: 11.734.692/0001-18

**Valter Passos David**

CPF/MF: 333.323.042-91.

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: